
حسن ستوده نیاکرانی

تا به حال چندبار شده که از اتاق خارج شده اید، اما چراغ 
را خاموش نکرده اید؟ یا از دست شویی بیرون آمده اید، 

اما یادتان رفته هواکش را خاموش کنید؟ شاید حتی 
از آن کسانی باشید که وقتی در فصل های گرم 

از خانه بیرون می روید، یادتان می رود کولر را 
خاموش کنید. یا در زمستان ترجیح می دهید 
موقع بیرون رفتن از خانه دست به بخاری 
نزنید تا مبادا در برگشت به خانه سردتان 

شود!
همة این کارها می تواند انرژی زیادی 
را به هدر بدهد. شاید فکر کنید که یک 
لامپ چه تأثیری در مصرف انرژی دارد؟ 
اما کافی است تصور کنید شما، دوستان 
و هم کلاسی هایتان و تمام هم سن و سالان 

شما در ایران - و حتی در تمام دنیا - هر 
کدام با بی توجهی فقط یک لامپ خانه شان را 

روشن نگه دارند و آن را خاموش نکنند. فکر 
می کنید چند میلیون لامپ به این ترتیب در 

سراسر دنیا روشن می مانند؟ در مورد سایر وسایل 
هم همین طور است. کولرها مقدار زیادی برق

ما در سیاره ای زندگی می کنیم که روزبه روز در حال گرم ترشدن است. فقط کافی است در اینترنت جست وجو کنیم و 
تصویرهایی از سردترین نقاط کرة زمین ببینیم. حتی در منطقه های بسیار سرد دنیا مثل قطب های شمال و جنوب، تصویرهای 
قدیمی نشان می دهند که برف های این منطقه ها بسیار بیشتر از امروز بوده اند. اما با گذشت زمان و استفادة انسان از 

سوخت های فسیلی)مثل نفت و بنزین( و انرژی الکتریسیته)برق( دمای کرة زمین روزبه روز بالاتر رفته 
است. به همین خاطر همة ما باید دست به دست هم بدهیم و کارهایی انجام دهیم که 

انرژی کمتری مصرف بشود. به این ترتیب با صرفه جویی در مصرف انرژی 
می توانیم زمین شادتری داشته باشیم و سیارة خود را نجات بدهیم؛ اما 

چگونه؟

 و آب مـصرف می کنند و بخاری ها مقدار زیادی 
گاز. حالا فرض کنید اگـر مـیلیون ها 
هم سن و سال شـما در سـراسـر دنیـا 

فقط یک درجه دمای بخاری خانه شان را کم کنند، چند میلیون 
درجه از دمای سراسر دنیا کـم خـواهد شـد؟

نجاتـــــــ 
زمیــن از 
تـوی خانه!

نجاتـــــــ 
زمیــن از 
تـوی خانه!

زمین
  شــاد
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تا به حال به شستن لباس هایتان دقت کرده اید؟ لباس های شما چگونه شسته می شوند؟ با دست یا 
توسط ماشین لباس شویی؟ اگر ماشین لباس هایتان را می شوید، پس حتماً دقت داشته باشید که 
ماشین لباس شویی را قبل از روشن کردن کاملاً پر از لباس کنید تا انرژی کمتری مصرف شود. اگر 
هم چیزی را با دست می شویید، فراموش نکنید که گرم شدن آب انرژی زیادی لازم دارد. پس بهتر 
است به جای آب داغ، لباس ها را با آب ولرم بشویید تا آب داغ کمتری مصرف شود؛ ضمن اینکه آب 

ولرم هم به اندازة آب داغ می تواند لباس ها را پاک کند.

همة شما در خانه  هایتان یخچال و  یخ زن )فریزر( دارید و حتما بارها و بارها در طول روز از 
آن ها استفاده می کنید. ساده ترین نوع صرفه جویی در مصرف انرژی الکتریکی این است که 
تا جای ممکن در یخچال را کمتر باز کنید. مثلاً اگر به دنبال میوه ای هستید، ابتدا تصمیم 
بگیرید چه میوه ای را می خواهید از یخچال بردارید و بعد در یخچال را باز کنید؛ تا در یخچال 

مدت زمان کمتری باز بماند و گرمای بیرون از یخچال، باعث گرم شدن داخل یخچال نشود. 
 بازماندن در یخچال باعث گرم شدن داخل یخچال می شود و بعد از آنکه در را بستید، موتور یخچال باید با 

شدت بیشتری کار کند تا دمای داخل آن را دوباره پایین بیاورد.
 هرچند شما کمتر از یخ زن استفاده می کنید و استفاده از مواد غذایی یخ زدة درون یخ زن ها معمولاً کار بزرگ ترهاست، 
اما احتمالاً هیچ کدام از اعضای خانواده تان نمی دانند که وقتی  یخ زن  کـاملاً پر باشد، انرژی کمتری برای سرد نگه داشتن 
آن لازم است. پس ترجیح دارد به پدر و مادرتان بگویید که حتی وقتی یخ زن خانه کاملاً پر نیست، آن را پر نگه دارند. 

چگونه؟ با یک راه ساده: جاهای خالی یخ زن  را با کاغذ مچاله شده پر کنند تا در مصرف انرژی صرفه جویی شود.

شاید شما هم از کسانی باشید که فقط به اشیای بزرگ توجه دارند و به چیزهای جزئی نگاه نمی کنند. اما خیلی وقت ها وسایلی 
کوچک می توانند انرژی تولید کنند؛ مثل باتری ها. بیایید دو تلویزیون را در دو خانة متفاوت در نظر بگیریم. یکی از 
این تلویزیون ها با »دورفرمان« )ریموت کنترل( از راه دور شبکه هایش عوض و روشن و خاموش می شود. اما دیگری 
دورفرمان ندارد و عوض کردن شبکه ها و خاموش و روشن کردن آن با دکمه های خود تلویزیون انجام می شود. شما 
کدام تلویزیون را ترجیح می دهید؟ امیدواریم تنبلی نکنید و تلویزیون دورفرمانی را انتخاب نکنید! زیرا به همان اندازة 

باتری های درون دورفرمان، انرژی بیشتری در این تلویزیون مصرف می شود.

منظره های زمین
اين کتاب، دومین جلد از مجموعه کتاب های مصور »خودم علوم می خوانم« 
است.  نويسنده در ابتدا اطلاعاتی دربارة پوسته های زمین، اقیانوس ها، ساحل ها 
و زلزله ها ارائه می دهد. سپس پرسش هايی را در بخش »درک مطلب«  مطرح 
می کند تا مخاطب بتواند اطلاعاتی را که به دست آورده است محک بزند.  

اين کتاب برای دانش آموزان و علاقه مندان به 
زمین شناسی مناسب است.

نام مجموعه: خودم علوم می خوانم
مؤلف: بومون، اميلی

مترجم: مهدی ضرغاميان
ناشر: مؤسسة فرهنگی مدرسة برهان

سال چاپ: 1400

بیشتربخوانیم
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